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„Cirkev bola vždy proti pokroku. Upaľovala 
lekárov za pitvy. Bola proti operáciám, neskôr 
proti transplantáciám. Dnes to už nevadí. Teraz 
vadí umelé oplodnenie... O pár desiatok rokov 
ani umelé oplodnenie už vadiť nebude...“

„Po dočítaní  pastierskeho listu som mal po-
cit, že sa nachádzam v 15.storočí. Vážení, tie 
deti zo skúmavok sú deti milované a podľa va-
šich inštrukcií sa budú držať už len bigotné staré 
harfy. Normálni ľudia si pritom musia poklepať 
po čele. Takto sa odcudzujete od národa, čo je 
chvalabohu dobre, lebo ideály, pre ktoré zomrel 
Pán Ježiš na kríži, ste zneuctili, preto patríte do 
zatratenia...“

Toľko zopár ukážok z pomerne bohatej e-
-mailovej korešpondencie, ktorú som dostal ako 
hovorca vo forme ohlasu na pastiersky list slo-
venských biskupov o umelom oplodnení a klo-
novaní. 

„Vyvolaná kontroverzia v médiách je zname-
ním, že posolstvo dorazilo tam, kam malo...“- po-
znamenal raz s úsmevom bývalý hovorca Svätej 
Stolice Joaquin Navarro-Valls. Je nutnú počítať 
s tým, že pri témach, o ktorých sa nedá z politické-
ho hľadiska obchodovať, ako napríklad úcta k živo-
tu od počatia až po prirodzenú smrť, alebo rodina 
a manželstvo ako nerozlučný vzťah medzi jedným 
mužom a jednou ženou, je potrebné byť pripravený 
na to, že Cirkev bude vždy označená za kontroverz-
nú.

„Simeon ich požehnal a Márii, jeho matke, po-
vedal: „On je ustanovený na pád a na povstanie pre 
mnohých v Izraeli a na znamenie, ktorému budú 
odporovať.“ /Lk 2,34/

Kardinál John Henry Newman, ktorého proces 
blahorečenia prebieha, napísal, že „Stačí jeden pá-
pežský dokument, či škandál kňaza, alebo rehoľnej 
komunity, aby bola Cirkev ponižovaná a aby sa 
vyrojili stovky článkov a prijímali sa proticirkevné 
zákony“. Žijeme v pluralistickej spoločnosti, v kto-
rej zaznievajú rôzne názory. Faktom je, že súčasná 
doba je mimoriadne poznačená relativizmom. Pozi-
tívnou stránkou kontroverzie je však fakt, že otvára 
mediálny priestor. 

Cieľom pastierskeho listu biskupov nebolo zís-
kať politické body, či verejné sympatie. Cieľom bolo 
jasne, i za cenu náročnosti textu, priniesť katolícku 
náuku o závažných témach. Je teraz na katolíckych 
médiách, kňazoch, katechétoch i stretkách, aby 
ho rozmenili na drobné. Aby sme nezostali iba pri 
konštatovaní, že išlo o ťažký pastiersky list. Okrem 
negatívnych e-mailov som totiž ako hovorca KBS 
dostal i niekoľko takých, v ktorých sa ľudia pýta-
jú na dôsledky. Majú osobnú skúsenosť s umelým 

oplodnením a ich svedomie reagovalo pozitívne. 
Ako ďalej? Čo robiť? Môžem pristupovať k svia-
tostiam? To všetko je výzva hlavne pre kňazov. Byť 
pripravený na tieto otázky pri vysluhovaní Sviatosti 
zmierenia, či duchovných rozhovoroch.

Benedikt XVI. dáva jasný návod- „Kresťanstvo 
nie je súhrnom zákazov a príkazov, ale pozitívnou 
voľbou vedúcou ku šťastiu.“ 

Ďalšou zaujímavou a zároveň smutnou skúse-
nosťou bolo odhaľovanie sochy sv. Štefana v Ko-
márne. Politicky nezvládnutá a vybičovaná atmo-
sféra nenávisti sa preniesla i medzi bežných ľudí. 
Žiaľ, i medzi tých, ktorí si bez problému hovoria 
katolíci, no delia svätcov na našich a ich. Citujem 
z ďalšieho e-mailu, ktorý som dostal: „Veľmi ma 
nahnevalo to že pán biskup posvätil sochu údajného 
svätého Štefana. Pre mňa nie svätého. 

Je to nehoráznosť a tým u mňa stráca tento bis-
kup dôveru.

Čo má čo hľadať symbol veľkého Maďarska na 
území suverénneho štátu SR.

Je to nehorázne. Máme svojich svätcov.“
Nuž, máme teda svojich svätcov. A tak je tu opäť 

cirkev nie Katolícka, ale slovenská, maďarská, či 
paraguajská... 

Vášne je vybičovať ľahké. Namiesto ochoty 
hľadať porozumenie silné politické gestá na oboch 
stranách. Opätovne by som rád pripomenul vyhlá-
senia Konferencie biskupov Slovenska i Konferen-
cie biskupov Maďarska, ktoré pred časom varova-
li pred podobným rozdúchavaním vášní a vyzvali 
k upokojeniu. Nenechajme sa vodiť za nos politic-
kými vášňami. A už vôbec na to nedovoľme zne-
užívať náboženské symboly, či svätcov. 
                                      RV, Jozef Kováčik

My a vy
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„Drahí bratia a sestry, vidíte, že moja ruka je už vy-
slobodená zo sadry, no je zatiaľ trochu lenivá. Ešte 
chvíľku musím zostať v škole trpezlivosti, no po-
ďme ďalej!

Viete, že už po niekoľko nedieľ nám liturgia 
predkladá na uvažovanie 6. kapitolu Evanjelia podľa 
Jána, v ktorej sa Ježiš predstavuje ako ,živý chlieb, 
ktorý zostúpil z neba‛ a dodáva: ,Kto bude jesť 
z tohto chleba, bude žiť naveky. A chlieb, ktorý ja 
dám, je moje telo za život sveta‛ (Jn 6, 51). Židom, 
ktorí medzi sebou rozhorčene diskutovali a pýtali 
sa: ,Ako nám tento môže dať jesť svoje telo?!‛ (v. 
52), a svetu, ktorý naďalej diskutuje, Ježiš v každej 
dobe odpovedá: ,Ak nebudete jesť telo Syna člove-
ka a piť jeho krv, nebudete mať v sebe život!‛ (v. 
53). I pre nás je to dôvod zamyslieť sa nad tým, či 
sme toto posolstvo skutočne pochopili.

Dnes v 21. nedeľu v Cezročnom období teda 
meditujeme nad záverečnou časťou tejto kapitoly, 
v ktorej nám štvrtý evanjelista referuje o reakcii 
ľudí i samotných učeníkov, ktorí sa pohoršovali nad 
Pánovými slovami až do tej miery, že mnohí, ktorí 
ho až do tej chvíle nasledovali, vyhlasujú: ,Tvrdá 
je to reč! Kto to môže počúvať?!‛ (v. 60). A od tej 
chvíle ,ho mnohí z jeho učeníkov opustili a viac 
s ním nechodili‛ (v. 66). A to isté sa odohráva vždy 
znova, v rozličných obdobiach dejín. Mohlo by sa 
očakávať, že Ježiš sa bude usilovať o kompromis, 
aby bol lepšie pochopený. No Ježiš nezmierňuje 
svoje tvrdenia, naopak, priamo sa obracia k Dvanás-
tim a vraví: ,Aj vy chcete odísť?‛ (v. 67).

Táto provokatívna otázka nemieri len k vtedaj-
ším poslucháčom, ale zasahuje veriacich a ľudí kaž-
dej doby. Aj dnes je nemálo tých, ktorí sú ,pohor-
šení‛ paradoxom kresťanskej viery. Ježišovo učenie 
sa zdá byť ,tvrdé‛, príliš náročné na prijatie a prak-
tizovanie. Sú teda takí, čo ho odmietajú a Krista 

opúšťajú, a sú takí, čo sa snažia slovo ,prispôsobiť‛ 
prechodným módam, čím ho oberajú o jeho zmysel 
a hodnotu.

,Aj vy chcete odísť?‛ Táto znepokojujúca provo-
kácia nám rezonuje v srdci a čaká od každého osob-
nú odpoveď. Ježiš sa totiž neuspokojuje s povrchnou 
a formálnou príslušnosťou, nestačí mu priľnutie len 
z akéhosi prvotného nadšenia. Naopak, je potrebné, 
aby do celého života vstúpilo ,jeho myslenie a je-
ho chcenie‛. Jeho nasledovanie napĺňa srdce rados-
ťou a dáva našej existencii plný zmysel, no prináša 
ťažkosti a odriekania, pretože veľmi často treba ísť 
proti prúdu.

,Aj vy chcete odísť?‛ Na Ježišovu otázku od-
povedá Peter v mene apoštolov a v mene veriacich 
každej doby: ,Pane, a ku komu by sme išli? Ty máš 
slová večného života. A my sme uverili a spoznali, 
že ty si Boží Svätý‛ (v. 68 - 69). 

Drahí bratia a sestry, aj my môžeme a chceme 
v tejto chvíli zopakovať Petrovu odpoveď. Zaiste 
vedomí si našej ľudskej krehkosti, našich problé-
mov a ťažkostí, ale v dôvere v moc Ducha Svätého, 
ktorá sa prejavuje a ukazuje v spoločenstve s Ježi-
šom. Viera je Božím darom pre človeka a je súčasne 
aj slobodným a úplným zverením sa človeka Bohu. 
Viera je poslušným načúvaním Pánovmu slovu, kto-
ré je ,lampou‛ pre naše kroky a ,svetlom‛ na našich 
chodníkoch (porov. Ž 119, 105). Ak v dôvere otvo-
ríme srdce Kristovi, ak sa ním necháme uchvátiť, 
môžeme aj my zakúšať tak ako napríklad sv. farár 
z Arsu, že ,naším jediným šťastím na tejto zemi je 
milovať Boha a vedieť, že on miluje nás‛.

Prosme Pannu Máriu, aby v nás ustavične udr-
žiavala nažive túto vieru preniknutú láskou, ktorá 
urobila ju, jednoduché dievča z Nazareta, Božou 
Matkou a Matkou a vzorom všetkých veriacich.“

                                                  -jb-

 Príhovor Benedikta XVI. pred modlitbou Anjel Pána 

Vatikán (26. augusta, RV) – Katechéza Benedikta 
XVI., ktorú predniesol pri generálnej audiencii 26. 
augusta 2009 v Castel Gandolfe:

Drahí bratia a sestry,
blíži sa koniec augusta, čo pre mnohých zname-

ná ukončenie letných dovoleniek. Ako nepoďako-
vať Pánu Bohu pri návrate ku každodenným akti-
vitám za drahocenný dar stvorenstva, z ktorého sa 
môžeme tešiť, a to nielen v čase prázdnin! Rozličné 

prejavy poškodzovania životného prostredia i prí-
rodné katastrofy, o ktorých sa, žiaľ, nezriedka do-
zvedáme zo spravodajstva, nám pripomínajú, aká 
naliehavo potrebná je úcta k prírode - nadobúdanie 
a oceňovanie správneho vzťahu k svojmu okoliu 
v každodennom živote. Citlivosť voči tým témam, 
ktoré vzbudzujú oprávnené obavy svetských pred-
staviteľov i verejnej mienky, sa ustavične prehlbuje 
a prejavuje sa v čoraz väčšom počte stretnutí aj na 
medzinárodnej úrovni.

Generálna audiencia Benedikta XVI.: Životné prostredie  
je drahocenný Boží dar
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Pápežovo posolstvo k úmrtiu  
juhokórejského prezidenta

Vatikán (24. augusta, RV/ZENIT) – Pápež Benedikt 
XVI. vyjadril sústrasť k úmrtiu bývalého juhokó-
rejského prezidenta Kima Te-džunga, ktorý svojou 
politikou stabilizoval napäté vzťahy medzi kórej-
skými štátmi. Svätý Otec vyjadruje sústrasť rodine 
prezidenta, ktorý zomrel minulý utorok vo veku 85 
rokov, a tiež celému národu. Posolstvo tlmočil štát-
ny sekretár kardinál Tarcisio Bertone. Vatikánsky 
denník L‘Osservatore Romano o zosnulom 85- roč-
nom štátnikovi napísal, že bola to práve katolícka 
viera, ktorá ho povzbudzovala uskutočniť odvážne 
diplomatické kroky.

Kim Te-džung pôsobil v prezidentskom úrade 
v rokoch 1998 až 2003. Za svoje diplomatické ak-
tivity v oblasti zlepšovania vzťahov medzi Južnou 
a Severnou Kóreou mu udelili v roku 2000 Nobe-
lovu cenu za mier.                                      

Zem je drahocenným darom Stvoriteľa, ktorý 
stanovil jej vnútorné zákony a tým nám dal orien-
tačné značky, ktorých sa máme ako správcovia jeho 
stvorenia pridŕžať. Práve z tohto vedomia vychádza 
Cirkev, keď sa zamýšľa nad otázkami spojenými 
so životným prostredím a jeho ochranou v úzkej 
súvislosti s témou integrálneho ľudského rozvo-
ja. Týchto otázok som sa viac ráz dotkol vo svojej 
ostatnej encyklike Caritas in veritate a odvolával 
som sa na „naliehavú morálnu požiadavku obnove-
nia solidarity“ (49) nielen vo vzťahoch medzi kra-
jinami, ale aj medzi jednot-
livými ľuďmi, lebo prírodné 
prostredie dal Boh všetkým 
a jeho užívanie zahŕňa našu 
osobnú zodpovednosť voči 
celému ľudstvu, osobitne 
voči chudobným a budúcim 
generáciám (porov. tamže 
48). Keď Cirkev upozorňuje 
na spoločnú zodpovednosť 
za stvorenstvo (porov. tamže 
51), usiluje sa tým nielen pri-
spieť k ochrane pôdy, vody 
a vzduchu, ktoré dal Stvo-
riteľ všetkým, ale snaží sa 
predovšetkým chrániť človeka pred sebazničením. 
Skutočne totiž platí, že „keď sa v rámci spoločnos-
ti rešpektuje ,humánna ekológia‘, má z toho osoh 
aj ekológia životného prostredia“ (tamže). Či vari 
neplatí, že zneužívanie stvorenia začína tam, kde je 
Boh vytlačený na okraj, alebo sa dokonca popie-
ra jeho jestvovanie? Ak je narušený vzťah ľudskej 
bytosti s jej Stvoriteľom, hmota sa redukuje len na 
egoistické vlastníctvo, človek sa stáva voči nej „po-
slednou inštanciou“ a cieľ života sa redukuje iba na 
uštvanú honbu za čo najväčším vlastníctvom.

Stvorenstvo - hmota rozumne usporiadaná Bo-
hom - je teda zverené zodpovednosti človeka, ktorý je 
schopný interpretovať toto usporiadanie a aktívne ho 
pretvárať bez toho, aby sa považoval za jeho absolút-
neho pána. Človek je povolaný zodpovedne vládnuť, 
aby stvorenstvo spravoval, užíval a kultivoval a tak 
získaval zdroje potrebné na dôstojný život všetkých. 
S pomocou samotnej prírody a s vynaložením vlast-
nej práce a vynaliezavosti, je ľudstvo skutočne 
schopné splniť si svoju vážnu povinnosť odovzdávať 
zem novým generáciám, aby ju aj ony mohli dôstojne 
obývať a ďalej kultivovať (porov. Caritas in veritate, 
50). Aby to bolo možné uskutočniť, je nevyhnutné 
posilniť „spojenectvo medzi človekom a životným 
prostredím, ktoré má byť zrkadlom stvoriteľskej lá-
sky Boha“ (Posolstvo k svetovému dňu pokoja 2008, 
7), a zároveň uznanie, že všetci pochádzame od Boha 
a ideme k nemu. Preto je veľmi dôležité, aby medzi-
národné spoločenstvo aj jednotlivé vlády vedeli dať 
vlastným obyvateľom správne signály a aby tak účin-

ne čelili takým spôsobom zaobchádzania so životným 
prostredím, ktorých výsledkom je jeho devastovanie. 
Ekonomické a spoločenské dopady, ktoré vyplývajú 
z využívania spoločných prírodných zdrojov a ktoré 
treba jasne priznať, majú znášať tí, ktorí z nich ťažia, 
a nie iné obyvateľstvo, či budúce generácie. Ochrana 
prírody, ochrana zdrojov a podnebia si vyžadujú, aby 
zodpovední na medzinárodnej úrovni postupovali 
spoločne v zmysle zákona a solidarity predovšetkým 
s najchudobnejšími regiónmi sveta (porov. Caritas in 
veritate, 50). Spoločne môžeme prispieť k integrál-

nemu ľudskému rozvoju na 
prospech súčasných i budú-
cich národov, k rozvoju inšpi-
rovanému hodnotami lásky 
v pravde. Aby sa tak stalo, 
musí sa nevyhnutne zvrátiť 
súčasný model globálneho 
rozvoja smerom k väčšej 
a viac solidárnej zodpoved-
nosti za stvorenstvo: vyžaduje 
si to nielen ohrozenie životné-
ho prostredia, ale aj pohorše-
nie zhladu a biedy.

Drahí bratia a sestry, ďa-
kujme Pánovi a osvojme si 

slová sv. Františka z Piesne stvorenstva: „Najvyšší,  
všemohúci a dobrý Pane, tebe patrí chvála, sláva 
a česť a každé dobrorečenie... Buď pochválený 
Pane so všetkými tvojimi stvoreniami.“ Toľko sv. 
František. Aj my sa chceme modliť a žiť v duchu 
týchto slov.                         Preložila Mária Spišiaková 
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Svätý Otec zaslal pomoc  
diecézam postihnutým tajfúnom

Vatikán/Taiwan (22. augusta, RV) – Svätý Otec zaslal 
finančnú pomoc vo výške 50 tisíc dolárov na pomoc
obyvateľom Taiwanu, ktorých pred niekoľkými dňa-
mi zasiahol tajfún Morakot. Urobil tak prostredníc-
tvom Pápežskej rady Cor Unum a ide vôbec o prvú 
takúto pomoc taiwanským obyvateľom. Ako uviedla 
miestna tlačová agentúra, tajfún sprevádzali najväč-
šie povodne za posledné storočie a vyžiadali si 38 
ľudských životov, 62 ďalších je nezvestných.

Vatikán požiadal miestnych biskupov, aby finanč-
ný príspevok rozdelili medzi jednotlivé cirkevné 
oblasti postihnuté kalamitou. Miestny biskup Mons. 
Paul Russell nazval toto gesto Svätého Otca „zname-
ním jeho duchovnej blízkosti a starostlivosti v súčas-
nom utrpení taiwanského ľudu“. Ako ďalej uviedol, 
najviac zasiahnutou je diecéza Kaohsiung, kde boli 
zničené tri kostoly a 78 domov bolo zrovnaných so 
zemou v dôsledku zosuvov bahna, pod ktorým zahy-
nulo 22 ľudí. Postihnuté boli aj ďalšie diecézy, v jed-
nej z nich padol za obeť kláštor klarisiek.

„Situácia je stále ťažká a zatiaľ nie je možné po-
súdiť rozsah tragédie,“ uvádza Mons. Russell a do-
dáva: „Mnohé dediny v horách zostali izolované, bez 
elektriny alebo vody a bez prostriedkov komunikácie 
a dopravy.“ Na pomoci trpiacim neúnavne pracuje aj 
miestna pobočka medzinárodnej organizácie Caritas, 
pripojili sa aj mnohé školy a nemocnice. V nedeľu 
16. augusta bola vo farnostiach siedmich diecéz vy-
hlásená humanitárna zbierka. Biskupská konferencia 
čínskeho regiónu zorganizovala 15. augusta spomien-
kovú slávnosť za obete prírodnej katastrofy.        -mf-

Benedikt XVI. pozdravil  
účastníkov mítingu v Rimini

Vatikán (24. augusta, RV) – V nedeľu napoludnie 
po modlitbe Anjel Pána Svätý Otec pripojil pozdrav 
účastníkom medzinárodného „Stretnutia za priateľ-
stvo medzi národmi”, ktorého 30. ročník prebieha 
v talianskom Rimini. Míting potrvá od 23. do 29. au-
gusta a jeho téma znie „Poznanie je vždy udalosťou”.

Citujúc slová svojej poslednej encykliky Caritas 
in veritate, pápež zaželal všetkým účastníkom, aby sa 
stretnutie stalo vhodnou príležitosťou na porozume-
nie toho, že „poznanie nie je aktom čisto materiálnym, 
pretože ... v každom poznaní a v každom čine lásky 
ľudská duša zakusuje niečo ‚naviac’, čo sa veľmi po-
dobá daru, ktorý je prijatý a výške, ku ktorej sa cítime 
byť pozdvihnutí” (č. 77).

Benedikt XVI. 17. augusta, prostredníctvom vati-
kánskeho Štátneho sekretariátu zaslal biskupovi Rimi-
ni Francescovi Lambiasimu posolstvo, vyzdvihujúce 
význam tejto udalosti pre Cirkev. Iniciátorom tradície 
augustového mítingu v Rimini je hnutie Comunione e 
Liberazione, ktorého zakladateľom bol Luigi Giussa-
ni. Na stretnutí, určenom predovšetkým angažovaným 
kresťanom a kresťanským intelektuálom spolupracujú 
kresťanské združenia a tisícky dobrovoľníkov.        -jb-

Benedikt XVI. účastníkom  
liturgického sympózia  
o sviatosti zmierenia

Taliansko (25. augusta, RV) – Dnes je viac ako kedy-
koľvek predtým dôležité „so zrelým prístupom preží-
vať a sláviť sviatosti zmierenia” – takto to píše v mene 
Benedikta XVI. vatikánsky štátny sekretár kardinál Ta-
rcisio Bertone v posolstve odoslanom k 60. národnému 
liturgickému týždňu, ktorý otvorili v pondelok v juhota-
lianskej oblasti Puglia v meste Barletta.

Sympózium organizuje talianske „Ústredie pre litur-
gické aktivity“. Pápež v posolstve vyzýva, aby tento li-
turgický týždeň prispel „k obnove a prehĺbeniu slávenia 
Božieho milosrdenstva a dôležitej skúsenosti Božieho od-
pustenia”. Témou týždňa je slávenie Božieho milosrden-
stva a jeho motto: „Zmierte sa s Bohom!” (2Kor 5,20).

Posolstvo Svätého Otca pripomína, že je to už 35 ro-
kov od vtedy ako v talianskej cirkvi vstúpil do platnos-
ti nový spôsob obradu pokánia. V tejto súvislosti bude 
podľa neho zaujímavé preveriť, či sa odvtedy okrem 
zavedenia rítu vytvorila aj vhodná teologická, duchov-
ná a pastoračná mentalita. V tejto našej dobe je jednou 
z pastoračných priorít práve správne formovanie svedo-
mia veriacich, pretože v miere, v akej sa stráca zmysel 
pre hriech, žiaľ narastajú pocity viny, na ktoré sa márne 
hľadajú náhradné utišujúce prostriedky.                           -sg-

Svätá stolica k pripravovaným 
zmenám v oblasti liturgie

Vatikán (RV, 25. augusta) – Zástupca riaditeľa tlačového 
strediska Svätej stolice otec Ciro Benedettini poskytol 
vyjadrenie v súvislosti so správami, ktoré sa v uply-
nulých dňoch objavili v niektorých médiách ohľadom 
možných zmien v oblasti liturgie. Ako uviedol, „v súčas-
nosti neexistujú žiadne inštitucionálne návrhy, týkajúce 
sa úpravy liturgických kníh, ktoré sa používajú.“          -dj- 
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Cirkev k tragédii migrantov  
pri talianskych brehoch

Taliansko (22. augusta, RV) – „Ťažká urážka ľudskosti 
a kresťanského zmyslu života“ – takto komentoval čer-
stvú tragédiu afrických utečencov na Stredozemnom 
mori Mons. Schettino, predseda talianskej biskupskej 
komisie pre migráciu. Pri pobreží ostrova Lampedusa 

Svetová rada cirkví bude voliť 
generálneho sekretára

Švajčiarsko (21. augusta, RV) – Už čoskoro sa dozvieme 
meno nového generálneho sekretára Svetovej rady cirk-
ví, ktorý vo funkcii vystrieda rev. Samuela Kobiu.

Voľby sú naplánované na 27. augusta. Členovia 
výboru, ktorí sa v týchto dňoch schádzajú v sídle rady 
v Ženeve, budú rozhodovať medzi dvomi kandidátmi. 
Prvým je reverend Park Seong-won z presbyteriánskeho 
spoločenstva v Južnej Kórei, druhým je reverend Olav 
Fykse Tveit z luteránskeho spoločenstva v Nórsku. Do-
terajší generálny sekretár, metodistický pastor Samuel 
Kobia, pochádzajúci z Kene, bol zvolený v roku 1993 
a do úradu v Ženeve nastúpil v nasledujúcom roku.

Úrad generálneho sekretára v sebe zahŕňa funkciu 
výkonného orgánu ako aj hovorcu. Jeho úlohou je tlmo-
čiť a podporovať strategickú víziu ekumenickej rady. 
Okrem voľby sekretára by členovia ústredného výboru 
mali tiež rozhodnúť o téme a obsahu nasledujúceho ge-
nerálneho zasadnutia.

Svetová rada cirkví momentálne združuje 347 pro-
testantských, ortodoxných a anglikánskych spoločen-
stiev. Katolícka cirkev nikdy nebola členom Svetovaj 
rady cirkví, aktívne však s ňou spolupracuje.    -sg- 

Predseda Pápežskej rady  
pre migrantov: „Môže Cirkev  

mlčať?“

Vatikán (24. augusta, RV) – „Ako by mohla Cirkev ml-
čať, ak je „expertom v ľudskosti“? – opýtal sa Mons. 
Antonio Maria Vegliò, predseda Pápežskej rady pre du-
chovnú starostlivosť o migrantov a cestujúcich v rozho-
vore pre Vatikánsky rozhlas. Ako sme vás už totiž počas 
minulého týždňa informovali, na Stredozemnom mori 
sa odohrala ďalšia z veľkých drám afrických utečencov, 
keď pri pobreží ostrova Lampedusa zahynulo 73 ľudí 
počas dvadsaťdňovej plavby na nafukovacom člne. Ute-
čenci sa plavili smerom k Taliansku, kam nakoniec do-
razili živí iba piati z nich. Po ceste boli odkázaní spúšťať 
do vĺn mŕtve telá tých, čo postupne podliehali námahe. 
Alarmujúce je, že sa im nedostalo pomoci od lodí pla-
viacich sa v okolí, hoci záchrana stroskotancov od ne-
pamäti patrí k základom etiky na mori. Mons. Vegliò 
v rozhovore v súvislosti s touto problematikou povedal:

„Cirkev bola vždy na strane imigrantov, najmä 
tam, kde migračné prílivy spôsobujú omnoho drama-
tickejšie situácie a neraz tiež nové otroctvá. Myslím si 
však, že v súčasnosti hlas Cirkvi prostredníctvom čin-
nosti biskupov a starostlivosti veľkého množstva pas-
toračných pracovníkov – kňazov, rehoľníkov aj laikov 
- silne zaznieva v Severnej Amerike, kde sa každý rok 
odhaduje príchod asi jeden a pol milióna ľudí, prevaž-
ne z krajín Latinskej Ameriky. Cirkev však sleduje aj 
situáciu v Európe, ktorá každý rok prichýli 800-tisíc 
nových prisťahovalcov, a rovnako aj v Oceánii, kde 
sa tento počet odhaduje na deväťdesiat tisíc ročne.“

Arcibiskup Vegliò ďalej uviedol, že 49 percent 
všetkých migrantov vo svete a vo vyspelých krajinách 
tvoria ženy a podľa jeho slov od roku 1988 zahynu-
lo pri európskom pobreží viac ako 14-tisíc utečen-
cov. „Je každému jasné, že žijeme v dobe globali-
zácie“ - povedal arcibiskup a pokračoval - „ale toto 
len poukazuje na znepokojujúci paradox: na jednej 
strane sa urýchľuje bezplatný prevod tovaru a kapi-
tálu, ale na druhej strane sa zabraňuje pohybu osôb, 
a tak ohrozuje jedno zo základných ľudských práv, 
ktorým je právo voľného pohybu a pobytu.“       -mf- 

zahynulo pred dvomi dňami 73 ľudí počas dvadsaťdňo-
vej plavby na nafukovacom člne. Utečenci sa plavili 
smerom k Taliansku s predstavou lepších podmienok na 
život, či pocitu bezpečia. K tejto dramatickej udalosti sa 
vyjadril aj Mons. Francesco Montenegro, arcibiskup Ag-
rigenta, ktorý uviedol:

„Opäť sme nútení zaznamenať úmrtia na mori - ľudí, 
ktorí zúfalo hľadajú únik z chudoby a z vojny v dosiah-
nutí našej krajiny. Únava a utrpenie ľudí, ktorí utekajú 
z ich krajín pri hľadaní slobody a mieru riskujúc tak kaž-
dý deň vlastný život, a ktorí sa mnohokrát stávajú obe-
ťami obchodníkov s ľuďmi, by nemalo byť ľahostajné 
nášmu vedomiu a jednoznačne musí zaujímať aj inšti-
túcie a legislatívu, ako na národnej, tak aj na európskej 
úrovni“ – uviedol Mons. Montenegro a tieto prípady na-
zval situáciami, keď zomiera princíp ľudskosti a lásky. 
Ďalej dodal: „Sme vzdialení a stále sa viac vzďaľujeme 
od evanjelia, kde sa píše: „Bol som hladný a dali ste mi 
jesť, bol som smädný a dali ste mi piť“.

Tragédia opäť rozprúdila verejnú diskusiu v Talian-
sku, ktoré nedávno prijalo zákon sťažujúci prijímanie 
utečencov do krajiny. Aj Svätý Otec sa zaujíma o súčas-
nú situáciu a legislatívu v súvislosti s prisťahovalcami 
a práve na mesiac august zvolil tento všeobecný úmysel 
apoštolátu modlitieb: „Aby verejná mienka bola vníma-
vejšia na problémy bezdomovcov a emigrantov a aby sa 
našli konkrétne riešenia pre ich tragickú situáciu“.    -mf- 
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Nemeckí a poľskí biskupi  
v spoločnom posolstve  

k 70. výročiu II. svetovej vojny

Poľsko/Nemecko (25. augusta, RV) - K 70. výročiu za-
čiatku II. svetovej vojny, ktorá vypukla 1. septembra 
1939, vydali poľskí a nemeckí biskupi spoločné komu-
niké, v ktorom upozorňujú, že ešte aj dnes cítiť potrebu 
živej snahy za pokoj a formovanie ľudí, oslobodených 
od nenávisti. “Len v atmosfére odpustenia a zmierenia“ 
– uvádza sa v dokumente – „je možné rozvíjať kultúru 
pokoja, ktorá slúži k spoločnému dobru.“

Ako ďalej píšu „pamäť je takým opatrením minulos-
ti, echom slobody, ktorá sa ešte dnes odráža v spomien-
ke miliónov obetí ubitých z dôvodu ideológie rasizmu”. 
Zhubná politika, ktorá sa usilovala o zničenie a zotro-
čenie celých národov nie je len výstrahou. Spomienka 
na tváre Židov, Rómov, postihnutých, disidentov a re-
hoľníkov zdrvených “barbarstvami tej doby” sa dnes 
premieňa na modlitbu, na žalm za pokoj – uvádza sa 
v komuniké.

Poľskí a nemeckí biskupi pripomínajú aj dramatické 
dedičstvo zanechané II. svetovou vojnou obom kraji-

Rumunský patriarcha žiada povinné 
náboženstvo pre stredné školy

Rumunsko (25. augusta, RV) – Rumunský ortodoxný 
patriarcha Daniel zaslal v uplynulých dňoch otvorený 
list prezidentovi krajiny Traianovi Basescuovi, v ktorom 
sa vyjadruje k nedávnemu projektu prezidentskej komi-
sie na zavedenie hodín náboženstva do vyučovania na 
stredných školách. V liste kritizuje skutočnosť, že v po-
ňatí projektu „náboženstvo nie je povinným predmetom 
a nemá žiadny oficiálny štatút“. Patriarcha argumentuje,
že „voľný prístup k náboženskej výchove je výslovne 
zakotvený aj v Ústave Rumunska“ a žiada, aby bola táto 
výchova povinná aj na stredných školách.

Ako záležitosť komentoval denník L´Osservatore 
Romano, v Rumunsku je náboženstvo na základných 
školách povinné už od roku 2004. Podľa odborníkov na 
ústavné otázky sa v súčasnom legislatívnom rámci vyu-
čovanie náboženstva na stredných školách nemôže stať 
povinným a hodina náboženstva by mala byť zavedená 
len na základe dobrovoľnosti. To znamená, že minister-
stvo školstva v Rumunsku môže zaviesť tento predmet 
do osnov stredných škôl, ale nemôže ísť o povinný pred-
met. Závisí tak od rozhodnutia rodičov, či jednotlivý štu-
dent bude navštevovať hodiny náboženstva. Zahraniční 
komentátori poukazujú aj na vyskytujúce sa problémy 
rumunských škôl rešpektovať pri vyučovaní aj príslušní-
kov iných vyznaní a nielen pravoslávneho.               -mf- 

nám: „Poľsko“ – vysvetľujú – „sa nachádzalo v oblasti 
vplyvu Sovietskeho zväzu, idúc tak v ústrety ďalším 
utrpeniam, izolácii a neslobode.“ Obyvatelia východnej 
oblasti Nemecka boli tiež podrobení komunistickým 
systémom. „Dnes“ – uvádza sa ďalej – „je medzi nami 
stále menej očitých svedkov II. svetovej vojny. Stále 
menej je aj tých, ktorí mali odvahu vysloviť slová ľútos-
ti a odpustenia a otvoriť tak novú kapitolu dejín našich 
národov. Pre toto“ – upozorňujú biskupi – „je potrebné, 
aby nové generácie získali a uchovávali si správny ná-
zor na II. svetovú vojnu. Musia si pamätať krutosti mi-
nulosti a vzdať sa stereotypov, ktoré môžu podkopávať 
ovocie dobrých vzťahov medzi oboma národmi.“

Skúsenosti dramatických rokov vojny ako aj tých 
nasledujúcich, sú stále aktuálne: „Niektoré tendencie 
v spoločnosti či v politike poukazujú na pokusy propa-
gandistického zneužívania otvorených rán, k opätovné-
mu živeniu odbojného interpretovania dejín. Cirkev sa 
práve preto vyjadruje proti takýmto oddialeniam od his-
torickej pravdy tým, že pozýva k dialógu, ktorý uznáva 
pravdu druhej strany. Pokoj sa buduje každým dňom 
a môže rozkvitnúť len vtedy, ak budeme všetci pripra-
vení uvedomovať si našu zodpovednosť,” uzatvárajú 
biskupi.                                 -sg- 

V Granade prebieha konferencia 
o kresťanstve a islame

Španielsko (27. augusta, RV) – Dôkladne preštudovať 
analýzy a poskytnúť odpovede na hlavné výzvy, ktoré 
prináša rastúca prítomnosť moslimov na starom konti-
nente – to je hlavným cieľom „Eurojessu 2009“, kon-
ferencie organizovanej európskymi jezuitmi, ktorí sa 
angažujú v sociálnej oblasti. 

Konferencia s názvom „Moslimská populácia v eu-
rópskej spoločnosti“ sa začala v utorok večer v španiel-
skej Granade a je súčasťou ďalších podobných iniciatív 
podporovaných jezuitmi v rámci Európy. „Niet pochýb 
o tom“ - uviedol predseda Eurojessu páter Andreas Gö-
sele – „že táto téma je veľmi dôležitá pre mnohé európ-
ske krajiny a dotýka sa samej podstaty nášho poslania 
služby viery a úsilia o spravodlivosť a dialóg s inými 
kultúrami a náboženstvami vo svetle prorockej výzvy na 
vytváranie správnych vzťahov voči Bohu, ľuďom i voči 
stvorenstvu“. 

V ďalších dňoch bude stretnutie pokračovať diskus-
nými príspevkami, zameranými na otázky vzťahu seku-
lárnej demokracie a európskych moslimských komunít 
a na národnú a miestnu politiku integrácie islamských 
skupín. To, že sa stretnutie koná v Granade, nie je ná-
hoda, na tomto mieste bolo totiž v minulosti posledné 
moslimské kráľovstvo v západnej Európe, ktoré zaniklo 
v roku 1492.                                                      -mf- 
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Cirkev v Bolívii podpísala zmluvu 
so štátom

Bolívia (22. augusta, RV/ZENIT) – Katolícka cirkev 
v Bolívii uzavrela s bolívijskou vládou dohodu o vzájom-
nej spolupráci, ktorá je potvrdením cirkevného prínosu 
do sociálnej oblasti. Slávnostný akt podpisu dokumentu 
sa uskutočnil 20. augusta v Santa Cruz, kde ho podpísali 
predseda Bolívijskej biskupskej konferencie kardinál Julio 
Terrazas spolu s ministrom zahraničných vecí Davidom 
Choquehuancom, zastupujúcim vládu Eva Moralesa. Do-
hoda podľa bolívijského kardinála prinesie rozšírenie prá-
vomoci Cirkvi v sociálnej sfére a bude znamenať najmä 
pomoc pre tých, ktorí ju najviac potrebujú. „V žiadnom 
prípade“ - ako povedal - „tu nejde o nejaké privilégium 
pre Cirkev. Skôr je to prostriedok, ktorý nám umožní po-
kračovať v úsilí odpovedať na potreby obyvateľstva.“

K očakávanému prínosu pre konkrétne oblasti, na kto-
ré sa zmluva vzťahuje, sa vyjadril aj generálny sekretár 
biskupskej konferencie Jesús Párraga: „Katolícka cirkev 
má dôležitú úlohu v sociálnej sfére, kde patrí vzdeláva-
nie, zdravotníctvo a sociálna pomoc. Vzájomná zmluva 
medzi štátom a Cirkvou bude prínosom pre bolívijskú 
populáciu, a to najmä pre najchudobnejšiu vrstvu.“     -nk- 

Utečenci z Iraku sú hlavným  
cieľom humanitárnej pomoci

Švajčiarsko (22. augusta, RV) – Medzinárodná katolícka 
komisia pre migráciu (ICMC) so sídlom v Ženeve in-
formuje vo svojej výročnej správe o uskutočnených hu-
manitárnych projektoch, v ktorých osobitné miesto patrí 
irackým utečencom. Dobrovoľnícka organizácia finan-
covaná okrem iného aj Svätou stolicou v minulom roku 
poskytla humanitárnu pomoc približne 18 tisíckam ľudí 
z Iraku, ktorí sa ocitli v neúnosnej životnej situácii a mu-
seli opustiť vlastnú krajinu. Projekty ICMC zamerané na 
migrujúce rodiny, matky s deťmi, invalidov a starých ľudí 
zabezpečili týmto utečencom zdravotnú starostlivosť, je-
dlo, vzdelávanie a ďalšie služby. Výročná správa uvádza, 
že počas roku 2008 viac ako 34 tisíc irackých utečen-
cov presídlili do Sýrie a Jordánska, kde im poskytli azyl 
a obydlia. Do sýrskych škôl sa podarilo umiestniť takmer 
1000 irackých detí a viac ako 5000 študentov a učiteľov 
zo Sýrie a Iraku využilo neformálne dobrovoľnícke akti-
vity a výučbu počas letných mesiacov.

Projekty zastrešované inštitúciou ICMC sú určené aj 
migrantom v ďalších 40 krajinách sveta bez ohľadu na 
vierovyznanie, rasu či národnosť. Sumárne financovanie
všetkých projektov podľa výročnej správy v porovnaní 
s predošlými štyrmi rokmi vzrástlo o 65,5 percenta. Cel-
kový rozpočet organizácie za rok 2008 dosiahol hranicu 
21 miliónov amerických dolárov, ktoré organizácii veno-
vali rôzni darcovia a celosvetové inštitúcie.

Na situáciu migrantov pamätá modlitbový úmysel, 
ktorý Svätý Otec zvolil na mesiac august: „Aby verej-
ná mienka bola vnímavejšia na problémy bezdomovcov 
a emigrantov a aby sa našli konkrétne riešenia pre ich 
tragickú situáciu.“                                                       -nk-

Americkí biskupi pripravujú  
veriacich na nový preklad  

Rímskeho misálu

USA (24. augusta, RV) – Konferencia biskupov Spoje-
ných štátov amerických pripravuje veriacich na uvedenie 
prekladu najnovšieho vydania Rímskeho misálu. Biskupi 
sa pre tento účel rozhodli využiť aj médiá. Na svojej inter-
netovej stránke (http://www.usccb.org/romanmissal/) zve-
rejnili materiál, týkajúci sa procesu vývoja prekladaných 
liturgických textov Rímskeho misálu, s terminologickými 
poznámkami a odpoveďami na najčastejšie otázky. 

„Texty“ – vysvetľuje biskup Arthur Joseph Serratelli, 
predseda Komisie pre Boží kult Americkej biskupskej 
konferencie – „sú zrozumiteľné a napísané dôkladným 
štýlom, pozorným a úctivým. Neusilujú sa iba o to, aby 
bol význam textov ľahko pochopiteľný poslucháčom, 

Nový americký veľvyslanec  
pri Svätej stolici 

USA (25. augusta, RV) – Nedávno vymenovaný americ-
ký veľvyslanec pri Svätej stolici Miguel Diaz už obdržal 
poverovacie listiny. Slávnostná ceremónia sa konala 21. 
augusta na ministerstve zahraničných vecí USA, kde za 
účasti významných cirkevných a politických predstavi-
teľov nový veľvyslanec zložil prísahu. Teológ a vysoko-
školský profesor Miguel Diaz je prvý Hispánec, ktorý 
takto reprezentuje Spojené štáty vo Vatikáne. Predchádza-
júcou veľvyslankyňou Spojených štátov pri Svätej stolici 
bola profesorka práva Mary Ann Glendonová.            -nk- 

ale dbajú tiež o to, aby bolo zreteľné aj biblické a teolo-
gické bohatstvo, vlastné latinskému textu.“

Po viac ako piatich rokoch konzultácií, štúdií a úvah 
už biskupi schválili aj poslednú časť prekladaných tex-
tov. Od roku 2003 sústavne pracovali na ich príprave. 
Preklad stálych častí svätej omše bol definitívne schvá-
lený už minulý rok. Týka sa to textov úkonu kajúcnosti, 
modlitby Glória, Verím v Boha, eucharistických modli-
tieb, aklamácií, modlitby Otče náš a ďalších modlitieb 
a aklamácií, ktoré sa denne používajú počas liturgie. -sg-
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7. celoslovenská púť mužov 
v Gaboltove

Vyše 500 mužov sa 23. augusta stretlo v Gaboltove na 
„svojej“ púti. Púť začala modlitbou pobožnosti Krížo-
vej cesty, ktorá pre nepriaznivé počasie prebiehala v pl-
ne „nabitom“ kostole chlapmi. Program pokračoval 
prednáškami p. Michala Zamkovského, CSsR v ktorej 
mužov povzbudil k plnohodnotnému životu viery cez 
príklad a svedectvo prorokov. Piesne, modlitby, svia-
tosť zmierenia, svedectvá mužov vyvrcholili slávením 
Eucharistie, ktorú celebroval Mons. Bernard Bober, 
pomocný košický biskup.               František Boldy, CSsR

Stretnutie biskupov s veriacimi  
na Trojmedzí

Na podnet žilinského biskupa Mons. Tomáša Galisa sa 
22. augusta na mieste nazývanom Trojmedzie stretlo oko-
lo 1500 veriacich z troch krajín: Slovenska, Čiech a Poľ-
ska. Tri susediace diecézy: Ostravsko-Opavská, Bielsko-
-Źywiecká a Žilinská prvý krát v histórii slávili spoločne 
svätú omšu na mieste, kde sa spájajú ich krajiny.

Účastníci zo Slovenska sa zišli pri novom Kostole 
sv. Petra a Pavla v Čiernom a odtiaľ spolu so svojím bis-
kupom putovali na Trojmedzie. Hlavným celebrantom 
slávnostnej svätej omše k úcte Panny Márie Kráľovnej 
bol žilinský biskup Mons. Tomáš Galis, ktorý v úvode 
pozdravil všetkých pútnikov a vyzdvihol výnimočnosť 
stretnutia i spomienku na Pannu Máriu Kráľovnú. Pou-
kázal na to, že všetky tri krajiny sú už členmi Európskej 
únie. Jej znakom je modrá vlajka s 12-timi hviezdami, 
ktoré symbolizujú korunu Panny Márie. Ona je tá, ktorá 
nás má spoločne zjednocovať.

V homílii sa prítomným prihovoril diecézny biskup 
Bielsko-Źywieckej diecézy Mons. Tadeusz Rakoczy. 
Povedal: „Dnes sa na Trojmedzí stretli tri susedné slo-
vanské národy, ktoré majú veľa spoločného. Patria do 
EÚ, spája ich vzájomná úcta, podobný jazyk i spoloční 
slovanskí vierozvestovia sv. Cyril a Metod.“ Ďalej pri-
pomenul aj osobnosť slovanského pápeža Jána Pavla II., 
ktorý pri návštevách našich krajín často zdôrazňoval, že 
máme byť pre Európu svedkami vzájomnej lásky a živej 
viery. Českých pútnikov na Trojmedzí sprevádzal aj bis-
kupský vikár Ostravsko-Opavskej diecézy Mons. Adam 
Rucki.

Ozveny staroslovienčiny  
pod Kráľovou hoľou

V sobotu a nedeľu, 22. a 23. augusta, sa v Telgárte usku-
točnil 15. ročník festivalu viachlasného chrámového 
a ľudového spevu Ozveny staroslovienčiny pod Kráľo-
vou hoľou. Stretnutie sa začalo v sobotu dopoludnia pri 
prameni Hrona, kde sa po privítaní predstaviteľmi obce 
mohli účastníci festivalu spoznať, porozprávať a posilniť 
sa aj dobrým gulášom. Následne mali možnosť nechať sa 
vyviesť priamo na Kráľovu hoľu, kde program pokračo-
val spoločnými piesňami z rôznych kútov Slovenska.

Popoludní sa jednotlivé zbory a súbory predstavili 
v gréckokatolíckom Chráme Najsvätejšej Trojice, kde sa 
uskutočnila prehliadka chrámových spevov. Festivalový 
večer sa zasa niesol v znamení ľudových spevov v kul-
túrnom dome, kde program gradoval až do polnoci.

V nedeľu festival vyvrcholil archijerejskou sv. litur-
giou, ktorú slávil vladyka Peter Rusnák spolu s ďalšími 
kňazmi z Bratislavy, Brezna, Šumiaca a Telgártu. V ho-
mílii sa vladyka zamyslel nad ozvenami v našom vnútri, 
že to čo do nás vchádza, sa v nás aj ozýva a ovplyvňuje 
naše konanie. Počas liturgie nás svojím spevom sprevá-
dzali okrem domácich aj hostia - komorný zbor Jevšan 
z Ľvova a Rodokmeň z Bratislavy. Po slávnostnom obe-
de, počas ktorého zaznelo aj niekoľko piesní od všetkých 
zúčastnených, sme vyjadrili túžbu, že sa tešíme na ďalší 
ročník tohto festivalu v Telgárte.                   Marián Sabol

Kardinál Ján Chryzostom Korec 
58 rokov biskupom

Kardinál Ján Chryzostom Korec si 24. augusta 2009 
pripomína 58. výročie svojej biskupskej vysviacky. Slu-
žobne najstarší slovenský biskup bol vysvätený tajne 
biskupom Pavlom Hnilicom v čase stupňujúceho prena-
sledovania Cirkvi na Slovensku vtedajšou komunistic-
kou štátnou mocou. Hoci bol kardinál Korec biskupom 
od roku 1951, verejne mohol vykonávať svoju službu až 
od roku 1990. Ako biskup, jezuita a robotník počas bu-
dovania komunizmu však neúnavne tajne pracoval me-
dzi mládežou, rodinami, rehoľníkmi. Počas náboženskej 
neslobody tajne vysvätil 120 kňazov, verejnosti doma 
i v zahraničí sa prihováral svojimi knihami. Za svoju 
vernosť Cirkvi bol osem rokov vo väzení. Od 6. februára 
1990 bol nitrianskym diecéznym biskupom, v roku 1991 
prijal z rúk pápeža Jána Pavla II. kardinálsky purpur. 
Od roku 2005 je emeritným biskupom.    Miroslav Lyko 

Po svätej omši nasledoval kultúrny program, ktorý 
pripravili jednotlivé krajiny. Na stretnutí sa zúčastnil aj 
župan Žilinského kraja Juraj Blanár, maršálek Sliezkeho 
vojvodstva Boguslaw Piotr Śmigielski, zástupcovia mo-
ravskosliezkeho kraja a tiež predstavitelia miest a obcí 
z Jablunkovska, Gminy Istebna a Kysúc.   Peter Holbička
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Vyhlásenie rektora Katolíckej  
univerzity v Ružomberku

Vyhlásenie rektora Katolíckej univerzity v Ružomberku 
k výsledku komplexnej akreditácie Katolíckej univerzity 
v Ružomberku za jej činnosť v rokoch 2002-2007.

Komplexná akreditácia vysokej školy sa líši od prie-
bežných akreditácií jednotlivých študijných programov. 
Zmyslom komplexnej akreditácie je posúdiť kvalitu vy-
sokých škôl v 24 oblastiach výskumu a plnenie ďalších 
kritérií, tak ako to určujú pravidlá akreditačnej komisie 
zverejnené na adrese www.akredkom.sk . Oblasti výsku-
mu boli posudzované podľa fakúlt. A priemer výsledkov 
fakúlt je hodnotením celej univerzity.

Katolícka univerzita (KU) vypracovala akreditačný 
spis formou sebahodnotenia a predložila ho na posúde-
nie 31. augusta 2008. Hodnotené boli výkony univerzity 
v šiestich rokoch pred rokom, v ktorom sa komplexná 
akreditáciu začala. V našom prípade bola posudzovaná 
činnosť za roky 2002-2007. Nakoľko KU vznikla v roku 
2000, išlo o posúdenie prvých rokov jej činnosti.

V tieto dni boli Akreditačnou komisiou zverejnené 
výsledky hodnotenia. V prípade KU konštatovala, že v ro-
koch 2002-2007 nespĺňala všetky kritériá KZU1-KZU6 
pre začlenenie medzi univerzity (laicky 1. liga), a preto 
navrhla jej začlenenie medzi vysoké školy (2. liga).

Čo bude nasledovať? Hovorí o tom zákon o vysokých 
školách v paragrafe 85 odsek 2: „Ak univerzitná verejná 
vysoká škola nespĺňa podľa vyjadrenia Akreditačnej ko-
misie podľa § 84 ods. 4 písm. e) na základe komplexnej 
akreditácie činností vysokej školy podmienky podľa § 2 
ods. 14, ministerstvo vyzve vysokú školu, aby neodkladne 
prijala opatrenia na odstránenie nedostatkov a do jedného 
roka od doručenia výzvy podala správu o ich výsledku. 
Zároveň požiada Akreditačnú komisiu, aby zabezpečila 
overenie výsledku opatrení kontrolou na vysokej škole. Ak 
vysoká škola nedostatky neodstránila, ministerstvo pred-
loží vláde návrh zákona, ktorým prestane byť univerzitná 
vysoká škola začlenená medzi univerzitné vysoké školy.“

V súlade s uvedeným znením zákona očakávame 
výzvu ministerstva, aby sme do roka podali správu o od-
stránení nedostatkov. Ak by sme nedostatky neodstránili 
do septembra 2010, ministerstvo školstva následne môže 
predložiť vláde návrh zákona, ktorý by určil začlenenie 
medzi vysoké školy. A následne Národná rada SR nieke-
dy v roku 2011 môže rozhodnúť o tomto preradení. (Ak 
vstúpi do platnosti návrh nového znenia Zákona o vyso-
kých školách, návrh ministerstva na preradenie univerzity 
medzi vysoké školy schváli vláda, nie NR SR). Ak by sa 
teda malo uskutočniť preradenie KU medzi vysoké školy, 
môže sa tak stať najskôr na prelome rokov 2010/2011.

Čo konkrétne znamená táto situácia pre študentov 
a záujemcov o štúdium na KU? Terajší študenti KU 
môžu pokojne študovať, pretože študijné programy, na 
ktoré boli prijatí, sú akreditované. Záujemcov o štúdium 
chceme ubezpečiť, že od 1. júla 2008 KU prijala opatre-

Fórum života víta informovanosť 
žien pred umelým potratom

Prezident SR Ivan Gašparovič podpísal zákon, ktorým 
sa zavádza lepšia informovanosť žien pred umelým po-
tratom, posilňuje sa právo rodičov vyjadriť súhlas s po-
tratom ich neplnoletej dcéry a zavádza sa dvojdňová le-
hota od poučenia na to, aby si žena v pokoji premyslela, 
či potrat podstúpi.

Fórum života oceňuje a ďakuje všetkým, ktorí sa 
pričinili k prijatiu tohto dôležitého zákona. Súčasťou in-
formovaného súhlasu bude aj informácia o alternatívach 
k umelému prerušeniu tehotenstva, vrátane informácie 
o finančnej, materiálnej alebo psychologickej pomoci
v tehotenstve, poskytovanej občianskymi združeniami, 
neziskovými organizáciami, nadáciami, cirkvami a ná-
boženskými spoločnosťami. Za týmto účelom bude Mi-
nisterstvo zdravotníctva viesť zoznam organizácií, ktoré 
poskytujú ženám finančnú, materiálnu a psychologickú
pomoc v tehotenstve.

„V najbližších dňoch pošleme ministrovi zdravotníc-
tva list, v ktorom ho požiadame, aby našu organizáciu 
zaradil do zoznamu poskytovateľov pomoci tehotným 
ženám v núdzi,“ povedal Marek Michalčík, riaditeľ 
Fóra života. Fórum života a jeho členské organizácie 
poskytujú pomoc tehotným ženám v núdzi už takmer 15 
rokov. Vďaka novému zákonu sa o Fóre života a podob-
ných organizáciách dozvedia všetky ženy, ktoré premýš-
ľajú o umelom potrate. „Sme tu preto, aby sme práve 
takýmto ženám pomáhali. Som presvedčený, že lepšia 
informovanosť pomôže uchrániť mnohé ženy a ich deti 
pred umelým potratom.“

Fórum života navrhlo prijať zmeny týkajúce sa infor-
movanosti žien pred umelým potratom už v roku 2007. 
Dôvodom bola nízka informovanosť žien pred umelým 
potratom, pretože mnohé ženy nemali potrebné informá-
cie o možných negatívnych dôsledku potratu zo zdra-
votného hľadiska a nevedeli ani o možnostiach iných 
riešení svojej ťažkej životnej situácie.     Marek Michalčík

nia na to, aby jej činnosť bola upravená k plneniu kritérií 
univerzitných vysokých škôl. Sme pripravení v tomto 
čase deklarovať plnenie kritérií KZU1-KZU6.

Veríme vo vnútornú silu nových hodnotných vecí, aj 
v silu mladej KU, hľadiac na trendy jej činnosti rovnako, 
ako pracovná skupina EUA (Európska asociácia univer-
zít), ktorá v svojej hodnotiacej správe v roku 2007 napí-
sala: „Katolícka univerzita ašpiruje na dosiahnutie výni-
močnosti vo výskume a zdá sa byť odhodlaná dosiahnuť 
tento cieľ tak pôsobivo, ako v krátkom čase dosiahla 
dobrú úroveň vzdelávania a služieb poskytovaných širšej 
komunite.”                         prof. Tadeusz Zasępa, PhD.,

              rektor Katolíckej univerzity v Ružomberku
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Pietna spomienka v Leopoldove

V sobotu 22. augusta 2009 sa v Leopoldove konala 
pietna spomienka na nespravodlivo a protiprávne väz-
nených komunistickým režimom, ktorej organizátormi 
boli Konfederácia politických väzňov Slovenska, Zbor 
väzenskej a justičnej stráže a Hans Seidel Stiftung. 
V tomto roku sme si pripomenuli 10. výročie odhalenia 
pamätnej tabule na bráne leopoldovskej väznice, kto-
rú v roku 1999 odhalil vtedajší minister spravodlivosti 
Ján Čarnogurský a 50. výročie mučeníckej smrti bla-
hoslaveného kňaza-redemptoristu Metoda Dominika 
Trčku, ktorý zomrel v leopoldovskej väznici.

Pietna spomienka sa začala archijerejskou svätou 
liturgiou, ktorej hlavným slúžiteľom a kazateľom bol 
vladyka Peter Rusnák, bratislavský eparcha, konceleb-
rovali kancelár eparchiálneho úradu o. Peter Sabol, ta-
jomník vladyku o. Igor Suchý, P. Tadeáš Mikuláš Kráľ 
OFM a don Anton Srholec SDB. V kostole si členky 
sekcie Dcéry politických väzňov prvýkrát obliekli jed-
notné žlté tričká, ktoré im boli aj požehnané.

Program pokračoval pri pamätnej tabuli politickým 
väzňom na bráne leopoldovskej väznice, ku ktorej boli 
položené vence a kytice a pri ktorej odzneli príhovory 
oficiálnych hostí. Boli nimi zástupca Vojenskej kance-
lárie prezidenta SR, eurokomisár Ján Fígeľ, námest-
ník generálnej riaditeľky Zboru väzenskej a justičnej 
stráže Mgr. Štefan Horváth, Ľubica Zajacová z Úradu 
vlády, podpredseda Správnej rady Ústavu pamäti ná-
roda Ján Ondriaš, bývalý minister Ján Čarnogurský, 
predsedníčka Konfederace politických věznů z Českej 
republiky a predseda Konfederácie politických väzňov 
Slovenska Anton Srholec. Alena Čermáková zaspieva-
la prítomným muklovskú pieseň o slobode, ktorej text 
zložil Anton Srholec.

Popoludní predsedovia KPVS a KPV ČR odhalili 
na bývalom väzenskom cintoríne pamätnú tabuľu po-
litickým väzňom, ktorí zomreli v leopoldovskej väzni-
ci. Nachádza sa na pamätníku, na ktorom sú osobitné 

Posviacka zvonice vo farnosti 
Dlhé Pole

V nedeľu 23. augusta sa vo filiálnej kaplnke farnos-
ti Dlhé Pole, v obci Svederník - Keblov, uskutoč-
nila slávnostná hodová svätá omša, pri príležitosti 
patrocínia kaplnky zasvätenej Panne Márii Kráľov-
nej. Svätú omšu celebroval rodák z Dlhého Pola 
p. Imrich Mária Neslušan, OFM. Po svätej omši 
bola miestnym kňazom Petrom Škorom posvätená 
zvonica, ktorej zvon sa už niekoľko mesiacov pred 
slávnostnou posviackou rozliehal obcou, aby vyzý-
val Boží ľud k modlitbe a oslave Najsvätejšej Troji-
ce. Občania obce Svederník vyjadrujú veľkú vďaku 
všetkým, ktorí sa finančne či akýmikoľvek inými
obetami pričinili o stavbu zvonice.     Ján Mackuliak 

Púť k Panne Márii Kráľovnej 
v Novej Vsi nad Žitavou

Počas víkendu 21. – 23. augusta 2009 sa v Novej Vsi 
nad Žitavou vo Vrábeľskom dekanáte konala púť 
k Panne Márii Kráľovnej. Program „mariánskych dní“, 
sa začal bohoslužbou už v piatok, pokračoval v sobotu 
púťou detí a mládeže. Hlavnú svätú omšu v pútnickom 
areáli Studnička celebroval v nedeľu 23. augusta 2009 
riaditeľ Biskupského úradu v Nitre Mons. Štefan Vallo 
za účasti biskupského vikára pre maďarských veria-
cich Mons. Jána Pristača, kanonika nitrianskej kapituly 
Františka Šútora a dekana Pavla Vaňa.

História tohto, pre miestnych ľudí posvätného mies-
ta, siaha do 19. storočia. Od druhej polovice minulého 
storočia tu veriaci chodievajú pravidelne na augustovú 
púť, vždy okolo sviatku Panny Márie Kráľovnej, ktorá 
v liturgickom kalendári pripadá na 22. august. V pút-
nickom areáli Studnička bol blízkosti vodného prame-
ňa najskôr postavený drevený stĺp so soškou Panny 
Márie, neskôr bola soška uložená v malej kaplnke.

Pútnici prichádzali z blízkeho i vzdialenejšieho 
okolia. Spájali ich prosby o príhovor Matky Božej za 
ich rodiny, za chorých i za obrátenie hriešnikov.     
                          Miroslav Lyko 

pamätné tabule blahoslaveným mučeníkom biskupovi 
Pavlovi Gojdičovi a rehoľníkovi Metodovi Trčkovi, 
ktorí tiež zomreli v Leopoldove a boli pochovaní na 
tomto cintoríne bez mena, len pod väzenským číslom. 
Pamätnú tabuľu požehnal vladyka Peter Rusnák.            
                         Peter Sandtner/foto autor 
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Dotyk radosti uzrel svetlo sveta

Pri príležitosti 10.výročia Púti radosti vo Vysokej nad 
Uhom, vyšla nová kniha z dielne otca Pavla Hudáka 
a jeho kolektívu, s názvom Dotyk radosti. Publikácia 
o úplných začiatkoch aktivít mladých vo Vysokej nad 
Uhom. Kniha plná svedectiev pútnikov - účastníkov, 
dobrovoľníkov, kňazov i obyvateľov Vysokej. Kniha 
o Anke Kolesárovej, mladom dievčati, ktoré si radšej 
vybralo smrť ako hriech, o jej Domčeku, o 10.rokoch 
vytrvalého putovania mladých na toto miesto. Neza-
budlo sa ani na fotodokumentáciu, ktorá oživí zaují-
mavé čítanie tejto knihy.          Mária Vašková - Domček

Alžbetínky z celého sveta  
sa stretli v bratislavskej  

Katedrále sv. Martina

„Musíme tu byť jeden pre druhého, lebo Boh nám 
ukázal, že on je tu pre nás“ – tak znie heslo sv. Al-
žbety, ktorým sa už celé stáročia riadi rehoľa, nesú-
ca jej meno, ktorej členky pôsobia aj na Slovensku. 
V utorok 25. augusta 2009 predpoludním sa Alžbe-
tínky z celého sveta stretli v Katedrále sv. Martina 
v Bratislave, aby svätou omšou oslávili 300. výročie 
začiatku pôsobenia rehole vo Viedni. Hlavným ce-
lebrantom bol farár Marián Červený z bratislavskej 
Farnosti sv. Martina. Rehoľným sestrám, konceleb-
rujúcim kňazom a prítomným veriacim sa prihovoril 
po slovensky aj po nemecky, a v homílii vyzdvihol 
najmä snahu a obetavosť Alžbetínok v starostlivosti 
o chorých a núdznych. Rehoľa sv. Alžbety je tretím 
regulovaným rádom sv. Františka. Zakladateľkou je 
Apolónia Radermecherová z Aachenu, ktorá si za svoj 
vzor zobrala sv. Alžbetu a sv. Františka. Na jej podnet 
vznikol v roku 1626 prvý konvent sestier Alžbetínok.

Svätá Alžbeta je patrónkou Hesenska a Durínska, 
charitatívnych spolkov, vdov, sirôt, žobrákov, chorých 
a trpiacich v núdzi, nevinne prenasledovaných. V roku 
1228 zložila sľub chudoby. Zomrela v roku 1231 a už 
štyri roky po smrti bola za jej život naplnený láskou 
k blížnym, chudobným a chorým, svätorečená. Kult 
svätej Alžbety Durínskej bol v Bratislave silný. Svedčí 
o tom i skutočnosť, že v meste sú dva kostoly spojené 
s jej menom.          Dana Jacečková/ snímka Peter Zimen

Požehnaný Domček

Mladí pútnici zídení z celého Slovenska sa v dňoch 
13. - 17. augusta stretli vo Vysokej nad Uhom na 
10. festivale radosti. 670 účastníkov oslovených 

citátom zo Svätého Písma: „aby vaša radosť bola 
úplná“ (Jn 15, 11), naplnení pokojom a láskou prí-
tomného Krista, si navzájom rozdávalo radosť. 
Organizátorom tohto stretnutia mladých bol Dom 
Anny Kolesárovej v spolupráci so ZKSM a OZ Ka-
meň radosti.

Mons. Alojz Tkáč požehnal počas púte Domček 
- Dom Anny Kolesárovej vo Vysokej nad Uhom. 
Dom dievčaťa, ktoré si svoju čistotu vážilo viac ako 
život. Domček je miestom prijatia mladých, ktorí tu 
celý rok prichádzajú na duchovné obnovy, Púte ra-
dosti či zrelosti... V nedeľu 16.augusta 2009 počas 
prebiehajúceho Festivalu radosti, sa všetci mladí 
pútnici i domáci zišli pri požehnávaní tohoto domu. 
Po požehnaní každý prítomný vypustil z rúk oran-
žový balón- symbol radosti i znak toho, že Domček 
vo Vysokej je už požehnaný.               Mária Vašková

Odhalenie pamätníka v Kolačkove

V Kolačkove pri Starej Ľubovni sa 30. augusta 2009 
uskutoční stretnutie rodákov a študentov, ktorí sa stretá-
vali u františkánov v Nitre v rokoch 1997 – 2001. Začne 
sa o 14:00 hodine v areáli farského kostola odhalením 
pamätníka obetavému kňazovi, básnikovi a národnému 
buditeľovi Jozefovi Dragošovi Alžbetinčanovi, ktorého 
100. výročie narodenia si v tomto roku pripomíname. 
Slávnosť bude pokračovať svätou omšou o 15:00 hodi-
ne na miestnom ihrisku, za účasti predstaviteľov Cirkvi, 
štátnej a verejnej správy, literárnej a kultúrnej obce. 
Slávnosť bude sprevádzať vystúpenie domácich aj hos-
ťujúcich folklórnych súborov.                  Ladislav Vrábel


